Antonio Florêncio de Queiroz Jr - Presidente

TABELA                          EMPRESAS ASSOCIADAS       EMPRESAS NÃO ASSOCIADAS

Valor cobrado sobre o montante
da folha de pagamento

Valor mínimo por estabelecimento

Valor máximo por estabelecimento

4 % 5 %

R$ 226,00
(duzentos e vinte e seis  reais)

R$ 2.987,00
(dois mil em novecentos e

oitenta e sete  reais)

R$ 464,00
(quatrocentos e sessenta e 

quatro reais)

R$ 5.870,00
(cinco mil oitocentos e setenta reais)

NOVO PARCELAMENTO ICMS RJ

Foi publicada a Lei 8.065 de 17.08.2018 no DOU dia 20/08/2018, que obriga os estabelecimentos comerciais a divulgar, 
com destaque, em sacos e sacolas plás�cas não reu�lizáveis, com letras maiúsculas, fonte “Times New Roman” tamanho